

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 5737
दिनांक 04 अप्रैल, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

एमबीबीएस और स्नातकोत्तर चिकित्सक

†5737. डॉ. एम. के. विष्णु प्रसादः

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में प्रतिवर्ष स्नातकोत्तर उत्तीर्ण करने वाले एमबीबीएस चिकित्सकों की तमिलनाडु सहित राज्यवार/संघ राज्यक्षेत्रवार कुल संख्या कितनी है;
- (ख) क्या सरकार द्वारा विगत दो वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान देशभर के विभिन्न चिकित्सा संस्थानों/महाविद्यालयों में सीटों की संख्या बढ़ाने के लिए कोई कदम उठाए गए हैं; और
- (ग) यदि हाँ, तो तत्संबंधी राज्यवार/संघ राज्यक्षेत्रवार और वर्षवार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

(क) से (ग) : वर्तमान में, तमिलनाडु सहित देश में कुल 74,306 स्नातकोत्तर सीटें हैं। देश में मेडिकल सीटों की संख्या बढ़ाने के लिए सरकार द्वारा उठाए गए उपायों/कदमों में निम्नलिखित शामिल हैं:-

- जिला/रेफरल अस्पताल को उन्नत करके नए मेडिकल कॉलेज की स्थापना के लिए केंद्र प्रायोजित योजना जिसके अंतर्गत 157 स्वीकृत मेडिकल कॉलेजों में से 131 नए मेडिकल कॉलेज पहले से ही कार्यशील हैं।
- एमबीबीएस और पीजी सीटों को बढ़ाने के लिए मौजूदा राज्य सरकार/केंद्र सरकार के मेडिकल कॉलेजों को मजबूत/उन्नत करने के लिए केंद्र प्रायोजित योजना।
- प्रधानमंत्री स्वास्थ्य सुरक्षा योजना (पीएमएसएसवाई) के तहत "सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉकों के निर्माण द्वारा सरकारी मेडिकल कॉलेजों के उन्नयन" के तहत कुल 75 परियोजनाओं को मंजूरी दी गई है, जिनमें से 71 परियोजनाएं पूरी हो चुकी हैं।
- नए एम्स की स्थापना के लिए केंद्रीय क्षेत्र योजना के तहत 22 एम्स को मंजूरी दी गई है। इनमें से 19 में स्नातक पाठ्यक्रम शुरू किए जा चुके हैं।
